Ab altera parte *Pentastomata* aliena videntur, vel habitu, ut passim pro Taeniis iinposuerint, a quibus tamen omnibus numeris recedunt, corpore minime articulato, eoque fibris, vasis, brevi omnibus partibus aliter constitu ; neque habitus eorum in Trematodum ordine exemplo caret, cum Distomata quaedam armata magnam prodant similitudinem. Vel vasis minus revinctis, quid? quod passim prolapsis a Trematodibus distincta videntur, quod tamen aequem parum

concederem, nam *Amphistomatum* quorundam v. c. conici et subtriquetri vasa facile a cute liberantur, et *Amph.* cornuti oviductus post partum e corpore eliminari (ideoque haud revinctos esse) Ent Vol. I. p. 314. exposui, quo *Distoma clavigerum* n. 52. accedit, cujus oviductum cum cirro continuum facili negotio separavi. *CUVIERUS* (*Regne Animal* T. IV. p. 35.) certe ob nervos in *Pentastomate* taeniode visos, illa *Nematoideis* addidit, quibuscum tamen militare nequeunt. Ipse quidem nervos in specie dicta non reperi, sed forsitan ob speciminis indolem minus bonam, ut hos sumino viro largiar, iis autem *Nematoideorum* characterem non effici in aprico est. Haec enim sunt teretia, elastica, tuboque intestinali ore et ano terminata, nec non sexu distincto utuntur; *Pentastomata*, androgyna, vasis nutritiis Trematodum more divisis instructa, depressa et mollia sunt. Nervi forsitan plurimis conceduntur Entozoorum ordinibus. *Pentastomata* itaque aut ordinem proprium constituant aut inter *Trematoda* enumerentur.

Tristomatis genus, ab ill. viro huc relatum, utique recipiendum, disco quidem infra describendo recedens, habitu tamen, vasorum dispositione, habitaculo convenit.

Generum quorundam affinitas magna observatur, sic v. c. *Amphistomatis* subtriquetri porus posterior non terminalis, sed inferus et paululum ab apice postico remotus est, quod *BOJANUM*, virum cel. commovit, qui *Distomatibus* adscriberet; horum vero porus anticus saepe non exquisite anticus est, et tamen a reliquis talia non separamus. Essentiale discrimen inter *Amphistoma* et *Distoma* non interesse, lubens concedo, sed in tanta

specierum copia, character artificialis, dummodo facilis est, exoptatus haberi debet, et talis me quidem judice genera dicta distinguit.

Quaenam Trematodum quorundam pars pro anteriore habenda sit, dubio non caret. Varia Amphistomata in Entozoologia describendo posteriore male anteriorem dixi, et quae haec circa meliora edoctus sum, hoc in opere protuli; qui Amphistomatis porus ova profert. certe posterior est, v. c. Amph. cornuti; habitus rem non conficit, et entozoa utroque poro affixa concepiciuntur; quando itaque anatoine non accessit, neque te observante ova deposita sunt, res incerta manet, ut errorum hoc respectu a me commissorum veniam lectores non recusaverint.

Am. BREMSE, *Helminthologus summus*, me quoque circa Polystoma errasse suspicatur, quod non admiserim. In Polystomate enim integerrimo (Ent. Tab. VI. Fig. 1—4) vasa ab omnibus sex poris antecis incipiunt, et eodem quidem modo, quo vasa ab oculis Taeniae, certe capitis, oriuntur. Porus porro solitarius Polystomatis, quem posticum voco, eadem omnino ratione quibusdam Distomatibus additur, v. c. D. caudiporo Zenis Fabri, vel D. nigroslavo Orthragorisci, neque in his aliter explicari potest, poro scilicet anteriore more solito simul praesente. Tertio denique ostia anterioea complura in Pentastomatibus et Cestoideis plurimis; nullo autem in entozoo ostia generationis complura dantur.

Cel. NITZSCH *Distomatum* a me enumera torum quaedam, v. c. alatum, excavatum, et Amphistomata capite discreto sub novo genere *Holostomum* sibi dicto comprehendit; ipse singula potius genere peculiari enumerarem, sed illa sigillatim exponendo, haec melius dicentur.

Genus XIII. Monostoma.

Entozoa corpore molli teretiusculo vel depresso, poroque antico solitario instructa, genus hoc constituentia, notis illis quideam convenientia, ceteroquin autem tantopere inter se differunt, ut commode in plura genera dividi possint, quod numero specierum non magno, harumque variis non satis cognitis, in aliud tempus distuli.

Hypostomata primam generis sectionem sistentia praeprimis a multis aliis distant; datur tamen transitus per *Monostoma foliaceum* n. 4. quoad corporis habitum, substantiam, et colorem album, generi alias alienum; et *Monostoma crucibulum* n. 6. pori antici ratione *Hypostomatibus* valde affine videtur; neque mirum, Piscium *Monostomata* ab illis Mammalium, Avium et Amphibiorum differre, cum *Distomata* similem offrant differentiam.

Monostomata tenuicolle n. 17. *filicolle* n. 18. quo etiam illud *Molae dubium* n. 30. pertinet, a plurimis forma distant, et commode sejungi possunt, sed colli solius ratione habita, nam porus anticus solitarius utique *Monostomatis* est.

Variae tandem species, praesertim *Monostoma ventricosum* n. 19. et *macrostomum* n. 23. ad *Amphistomata* amandanda videntur, sed poro postico non viso, inter illa reliqui. *Monostoma pilosum* Entozologiae autem jam inter *Amphistomata* (n. 12.) militat.

4. *Monostoma foliaceum* R. n. sp.

Am. BRENNER specimen novem misit in *Sturionis* abdomine reperta, tres ad septem lineas longa, unam ad tres lata, ipseque Arimini Majo

in Sturionis junioris, vix bipedalis, pridie in ae-
dibus meis mortui abdomine duo reperi Mono-
stomata viva, sed motu tantum tardo et exiguo
tentia, albida, marginibus pellucidis, alterum pol-
licem, alterum octo cum dimidia lineas longum,
utrinque quatuor lineas latum.